广西壮族自治区

卫生和计划生育委员会文件

桂卫指导发〔 2015) 1 号

自治区卫生计生委关于做好

生育服务证办理工作有关事项的通知

各市、县（市、区）卫生计生委（局）:

为贯彻落实党的十八届五中全会关于实施全面两孩政策的

决策部署和《中共中央国务院关于实施全面两孩政策改革完善

计划生育服务管理的决定》以及第十二届全国人民代表大会常

务委员会第十八次会议审议通过的《关于修改＜中华人民共和

国人口与计划生育法＞的决定》精神，确保全面两孩政策在我

区平稳实施，按照《国家卫生计生委关于改革生育服务证制度

的指导意见》（国卫指导发〔 2015) 5 号）和《自治区卫生计生

委关于改革生育服务证制度的实施方案｝)（桂卫发〔 2015)22 号）

的要求，结合我区实际，现就做好生育服务证办理有关工作事

项通知如下：

一、做好生育两个以内子女的登记工作

（一）自 2016 年1月1日零时起，对生育两个以内子女的

夫妻，实行生育登记制度，不再进行生育审批，由夫妻自主生

育。夫妻在生育后3个月内，持夫妻双方的户口簿、身份证（在

现居住地登记的，需同时提供居住证）、结婚证（属再婚的还需

提供离婚证及离婚协议书）及3张夫妻近期免冠2寸照片到一

方户籍所在地或者现居住地的乡（镇、街道）进行生育登记。

属生育第一个子女的免费领取计划生育服务手册，属生育第二

个子女的在原计划生育服务手册上登记相关变更信息。

（二）按照《自治区卫生计生委办公室关于印发生育服务

证办理工作规范（试行）的通知》（桂卫办发〔 2015) 135 号）,

2015 年7月在全区统一使用的《生育第一个子女登记表》改为

《生育登记表｝)（见附件）。生育登记对象在填写《生育登记表》，

要如实填写个人基本信息、婚姻、生育或收养子女等信息，经

办人员根据填写的相关信息对照有关规定，予以登记并发放计

划生育服务手册。因登记对象的虚假信息造成不符合政策多生

育子女的，依法依规进行处理，并将失信记录纳入社会征信系

统。

（三）鼓励有条件的地区探索在医疗机构、妇幼保健机构

和村（居）开展生育登记工作。

二、做好《独生子女父母光荣证》的办理工作

（一） 2016 年I月1日零时前，符合原规定生育一个子女，

自愿终身只生育一个子女的夫妻的，按《自治区卫生计生委办

公室关于印发生育服务证办理工作规范（试行）的通知》（桂卫

办发〔 2015) 135 号）的要求办理《独生子女父母光荣证》。

（二）自 2016 年1月1日零时后生育一个子女，且自愿终

身只生育一个子女的夫妻，不再办理《独生子女父母光荣证》。

三、工作要求

（一）加强领导。做好生育服务证登记及审批，是依法贯

彻落实党中央、国务院关于实施全面两孩政策决策部署，改革

完善计划生育服务管理的重要措施。做好生育服务证登记及审

批工作，政策性强，涉及面广，时间要求紧，各市、县（市、

区）卫生计生委（局）要高度重视，主要领导要亲自抓，分管

领导要具体抓，相关科（股）室各负其责，加强工作协调，确

保各项措施落实到位。各级卫生计生行政部门要立即行动，组

织培训，务必于 2016 年I月1日前将通知要求传达贯彻到基层

办证人员、信访接待人员，确保全区统一执行。

（二）规范服务。生育服务证办理工作涉及千家万户，各

级卫生计生部门要切实做好优质服务工作，要按照改革生育服

务证制度的要求，规范服务标准，提高服务水平；要落实一次

性告知、首接负责、限时办结、委托代办等便民措施，提供一

站式服务。再生育审批按即将修订的《广西壮族自治区人口和

计划生育条例》执行。

（三）宣传引导。生育服务证制度改革是确保全面两孩政

策平稳实施的重要举措，社会关注度高，各级卫生计生部门要

充分发挥主流媒体和新媒体的作用，通过多种形式和渠道，加

大对生育登记服务制度的宣传力度，把办证流程、所需材料和

要求告知群众；要坚持正确舆论导向，及时关注舆情动态，主

动回应社会关切，积极营造良好舆论氛围。

（四）强化督导。各市、县（市、区）卫生计生行政部门

要加强监督检查，指导基层办证机构做好生育服务证办理工作。

自治区卫生计生委将组织对各地开展生育服务证办理工作进行

督查，对在工作中推诱扯皮、故意拖延不作为，或隐瞒篡改生

育登记信息，造成不良后果或影响的，将通报全区，并追究相

关责任人的责任。

附件：生育登记表

广西习士族自治濒蜘蒲生

附件

生育登记表
口一孩口＿乙孩

男方基本1、、况 ｛ 女方笨本七债况

姓名
IIIIII 生

年月
女｝三名

二 联系l匕话 民族 联系电话

身份证号 身份证号

上作单位及

单f立联系电话

工作单位及

单位联系心舌

) " 矿 I' :1 地

爪 iiiiM1i1 	 i1ittYII) 	(

…负责人
经办人 联系电话

号编

川｝

手务

口反

创
生划

H JH

说明：l此表一式2份，申请人、登记机构各留存I份

2．血缘关系填写说明：1.夫妻双方亲生；2.女方亲生；3．男方亲生；4.双方收养：'．男方收养；6.女方收养。

3.受理机构意见：对申请人生育和收养状况清楚的纂署 "1,'I?i. 属实，予以铃记”，对中请人因人）”分离、

多次多地流动等原因难以核实的莽，K.“无法核实，依承诺登记”，其他需要说明的情况详细注明

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5